
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

 

COMUNE DI CAVARZERE 
  Provincia di VENEZIA 

 

 
 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 
 

  
OGGETTO:   

 

 
RICHIESTA MODIFICA IMPIANTO AZIENDA AGRICOLA 
MARTINELLE ENERGIA. INCARICO CONSULENZA ESTERNA 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE.. 
 

 

Il Dirigente del settore, Arch. Lorenzo Fontana: 

Premesso che in data 14/02/2014, la ditta “Società Agricola Martinelle Energia 
S.r.l.” di Bolzano ha presentato alla Regione Veneto “Domanda di autorizzazione alla 
realizzazione di interventi di modifica alla costruzione e all’esercizio di impianto di 
produzione di energia elettrica ai sensi del D. Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387, con 
contestuale rilascio del giudizio di valutazione di impatto ambientale, ai sensi del D. Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152” per l’impianto ubicato in Comune di Cavarzere – località Revoltante 
già autorizzato con deliberazione della Giunta Regionale n. 2881 del 30 novembre 2010; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 24 in data 5/3/2004, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha dato mandato al 
Dirigente del settore Governo del Territorio di predisporre gli atti necessari all’affidamento 
di un incarico di consulenza esterna al fine di redigere uno studio sull’impatto ambientale 
conseguente all’eventuale rilascio alla Società Agricola Martinelle Energia S.r.l. 
dell’autorizzazione regionale agli interventi di modifica richiesti; 

Considerato che l’art. 1, comma 42, della legge n. 311/2004 stabilisce che gli enti 
locali possono conferire incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a soggetti 
estranei all’amministrazione, motivando adeguatamente le proprie scelte in tal senso, con 
specifico riferimento all’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente 
in grado di assicurare i medesimi servizi; 

Atteso che, secondo la disciplina dettata dalla Legge e dal Regolamento comunale 
degli Uffici e dei Servizi, gli incarichi di collaborazione autonoma / studio / ricerca / 
consulenza, possono essere affidati solo ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria e solo per esigenze cui il Comune non può fare fronte 
con personale in servizio, in presenza dei presupposti previsti dal medesimo regolamento; 

Constatato quindi che – su indicazione della Giunta - nel presente caso il Settore 
Governo del Territorio ha la necessità di affidare un incarico professionale esterno, 
mancando nella struttura burocratica dell’ente le idonee competenze per una esaustiva 
valutazione delle implicazioni di natura ambientale e non; 

Precisato che l’oggetto dell’incarico di collaborazione autonoma riguarderà la 
valutazione ambientale conseguente all’eventuale rilascio alla Società Agricola Martinelle 
Energia S.r.l. dell’autorizzazione regionale agli interventi di modifica richiesti dalla Srl con 
comunicazione del 14/02/2014; 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

Contattati al riguardo i liberi professionisti, ing. Mario Breda, membro del CITEC – 
Comitato Impianti a Tecnologia Complessa, e il perito industriale Claudio Vergerio, che, 
con nota registrata al prot. com. n. 4120 del 10/3/2014, hanno espresso la loro 
disponibilità all’incarico secondo le linee guida già definite dalla Giunta nella citata 
deliberazione n. 24/2014: 

 analisi tecnica degli aspetti impiantistici ed energetici della proposta presentata 

 analisi del progetto relativamente agli aspetti della salvaguardia della salute, della 
sicurezza della popolazione e dell'ambiente e relazione esplicativa dei risultati dello 
studio; 

 la partecipazione alle sedute della Conferenza dei Servizi e ad altri eventuali 
incontri tecnici indetti nell'ambito del procedimento autorizzativo; 

 se necessario, partecipazione a uno o più incontri con gli altri soggetti ed enti 
coinvolti nella procedura autorizzativa e/o sopralluoghi presso gli impianti, le 
strutture e le aree interessate e l'assistenza per la redazione del parere tecnico del 
Comune di Cavarzere; 

 
Visti i curriculum vitae dell’ing. Mario Breda e del perito industriale Claudio 

Vergerio, acquisiti al prot. com. n. 3790 in data 04/3/2014, dai quali si evince la specifica 
alta professionalità dei tecnici che si intende incaricare; 

Vista altresì la successiva comunicazione, registrata al prot. com. n. 4684 in data 
15.3.2014, con la quale i due professionisti hanno espressamente dichiarato di non avere 
alcun rapporto professionale o economico in essere con le società Azienda Agricola 
Martinelle Energia di Cavarzere e Ladurner s.r.l. di Bolzano, per cui non sussistono 
condizioni di incompatibilità, né effettiva né potenziale; 

Preso atto altresì che il compenso richiesto dai professionisti è di € 2.254,00 
comprensivo di IVA ed oneri previdenziali; 

Considerato che l’importo previsto rientra all’interno della disponibilità prevista 
dall’art. 1 decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, come modificato dalla legge di 
conversione 30 ottobre 2013, n. 125; 

Dato atto che per tale incarico è stato accertato che: 
a) l’oggetto della prestazione rientra nelle competenze attribuite dall’ordinamento al 

Comune e a specifici e determinati obiettivi e progetti dell’Amministrazione 
stante la necessità di esprimere parere in merito alla “Domanda di 
autorizzazione alla realizzazione di interventi di modifica alla costruzione e 
all’esercizio di impianto di produzione di energia elettrica ai sensi del D. Lgs.29 
dicembre 2003, n. 387, con contestuale rilascio del giudizio di valutazione di 
impatto ambientale, ai sensi del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” per l’impianto 
ubicato in Comune di Cavarzere – località Revoltante già autorizzato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 2881 del 30 novembre 2010; 

b) non sussistono all’interno dell’Ente strutture organizzative o professionalità in 
grado di assicurare l’adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche-
professionali richieste per l’attività in oggetto, in quanto si tratta di attività 
altamente complessa, eccedente le competenze ordinarie riferibili alle funzioni 
istituzionali dell’ente locale e pertanto richiedenti un intervento da parte di un 
soggetto esterno professionalmente qualificato ; 

c) la prestazione non può essere differita, atteso che la tempistica regionale di 
istruzione della richiesta presentata dalla Società Agricola Martinelle Energia Srl 
lascia margini piuttosto ristretti per la presentazione di eventuali osservazioni ed 
opposizioni; 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

d) la collaborazione autonoma è di carattere temporaneo ed ha ad oggetto 
prestazioni di natura altamente qualificata; 

e) sono stati preventivamente individuati la durata, i contenuti, i criteri e il 
compenso da corrispondere per lo svolgimento dell’incarico; 

f) il compenso previsto appare proporzionato all’utilità che ne conseguirà 
l’Amministrazione, in quanto di modesta entità, tanto più se rapportato alla 
tipologia delle prestazioni professionali qualificate richieste, alla complessità 
delle attività di sviluppo delle stesse e al periodo di realizzazione; 

 
  Dato atto che ricorrono nel caso di specie le ragioni di urgenza di cui all’art. 88, 
comma 1, lettera a), del Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e servizi; 
  Richiamato il combinato disposto dei commi 11 e 42 dell’art. 1 della Legge 
finanziaria per l’anno 2005 e dato atto che il contenuto essenziale del presente 
provvedimento di incarico di studio/ricerca/consulenza è stato preventivamente 
comunicato agli organi di revisione di questo ente; 
 
  Dato atto che il dl n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010, ha disposto che 
‘Al fine di valorizzare le professionalità interne alle amministrazioni, a decorrere dall'anno 
2011 la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed 
incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n.196, 
incluse le autorità indipendenti, escluse le università, gli enti e le fondazioni di ricerca e gli 
organismi equiparati, non può essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta 
nell'anno 2009. L'affidamento di incarichi in assenza dei presupposti di cui al presente 
comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale’; 
 

Dato atto che l’art. 1 decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, come modificato dalla 
legge di conversione 30 ottobre 2013, n. 125, recante «Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”, la spesa 
annua per studi e incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi e incarichi di 
consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione definito 
dall’ISTAT, non può essere superiore per l’anno 2014 all’80 per cento del limite di spesa 
per l’anno 2013 e, per l’anno 2015, al 75 per cento dell’anno 2014, così come determinato 
dall’art. 6, c. 7, del dl n. 78/2010, ossia il 20 per cento della spesa sostenuta nell'anno 
2009. (c.5).  
 
  Dato atto, a tale riguardo, che il conferimento dell’incarico di consulenza di cui 
trattasi non comporta violazione del limite di spesa previsto dall’art. 6, comma 7, della 
legge n. 122/2010 e dall’art. 1 decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, come modificato 
dalla legge di conversione 30 ottobre 2013, n. 125; 
 
  Visto l’articolo 110, comma 6, del D.Lgs 267/00, il quale prevede che “per obiettivi 
determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere collaborazioni 
esterne ad alto contenuto di professionalità”; 
  Vista la deliberazione C.C. n. 26 in data 17/7/2013, avente per oggetto 
“Approvazione del programma triennale per l’affidamento di incarichi di collaborazione”, il 
quale contempla la fattispecie di incarico di consulenza per esperto di diritto e procedure in 
materia ambientale; 

Dato atto che l’art. 3 commi 54-57, della legge 24-12-2007 n. 244, come modificata 
dal D.L. 25 giugno 2008, n. 112,  prevede che gli enti sono tenuti a pubblicare sul proprio 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

sito web i provvedimenti di conferimento degli incarichi di collaborazione o consulenza 
completi di indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e dell’ammontare 
erogato. In caso di omessa pubblicazione, la liquidazione del corrispettivo costituisce 
illecito disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto; 

Visti i principi sanciti dall’articolo 7, commi 6, 6 bis, 6 ter e 6 quater del D.Lgs 
165/2001; 

Considerata l’urgenza indicata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2014; 

 Visto l’art. 107. comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 
- l'art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o 

dirigenti; 
- la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
- il decreto sindacale n. 10 in data 14.6.2013 con il quale si è provveduto al 

conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile; 
- il decreto sindacale n. 11 in data 14.6.2013 con cui si è provveduto al 

conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Governo del Territorio; 
- la deliberazione G.C. n. 161 in data 15.11.2013 è stato approvato il PEG per 

l’esercizio finanziario 2013; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di conferire all’ing. Mario Breda e al perito industriale Claudio Vergerio incarico di 
consulenza per lo svolgimento delle attività indicate nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24/2014 che qui si intende riportata; 

2) Di impegnare, per in conferimento dell’incarico la somma presunta di € 2.254,00 al 
cap. 8045 del PEG 2013 con riferimento all’esercizio provvisorio 2014, tenuto conto 
delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, “Spese di progettazione” 
che presenta sufficiente disponibilità; 

 

Beneficiario Causale Impegno 
Importo (€) 

Iva compresa 
Capitolo Classificazione 

VERGERIO 
CLAUDIO 

Incarico consulenza studio 
impatto ambientale. 

733 2.254,00 8045 2.01.06.06 

Totale 2.254,00  

 
3) Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Responsabile del Settore ai 

sensi dell'art. 184 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, su presentazione di regolare fattura 
intestata al p.i. Claudio Vergerio, come richiesto espressamente dai due tecnici. 

4) Di stabilire che il presente incarico venga pubblicato nella competente sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Cavarzere, ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

     Il Dirigente del Settore 
        Arch. Lorenzo Fontana 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

 

Visto di Regolarità contabile 

 
VISTO: si rende esecutivo a’ sensi dell’art.151 – comma 4 – T.U. 267/2000. 

 

CAVARZERE, 03/04/2014 

              Settore Amministrativo-Sociale-Contabile 
            - Il Dirigente - 
                   Dott. Luigi Maria Girotto 
 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

Referto di pubblicazione 
 

 
Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente determinazione viene 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on 

line di questo Comune in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
CAVARZERE, 05/04/2014 
                   Il Messo Comunale 

           Luigi Mantoan 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 83 DEL 02/04/2014 

 
 

 
Referto di pubblicazione 

 
 
Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente determinazione viene 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on 

line di questo Comune in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
CAVARZERE, 05/04/2014 
               Il Messo Comunale 

    F.to Luigi Mantoan 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

CAVARZERE, 05/04/2014 

      Il Segretario Comunale 

     Dott. Gerlando Gibilaro

 


	Visto l’art. 107. comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
	D E T E R M I N A

	Visto di Regolarità contabile
	Referto di pubblicazione
	Referto di pubblicazione
	Il Segretario Comunale


